知名町農業委員会第３回定例総会議事録

１．開催日時　　　　　平成２９年６月１９日（月）　午後２時から午後３時

２．開催場所　　　　　役場会議室

３．出席委員

１ 平 井 久 元 １１ 本 江 武

２ 田 尻 博 樹 １２ 先 間 政 美

３ 東 正 亮 １３ 元 榮 章 裕

５ 伊 東 里 美 １４ 城 村 富 忠

６ 川 畑 伸 之 １５ 池 ス ミ 子

８ 池 沢 清 良 １６ 芦 村 利 広

９ １７ 三 原 利 昭

10 榮 米 子 １８ 中 瀬 秀 治

計 １５名

４．欠席委員

９番　　　松元　道夫　委員

５．事務局職員

事務局長　　元榮恵美子　　　　係長　　中野吉裕　　　　主査　　田中雅俊

６．議事日程

第１　議事録署名委員の指名について

第２　議案第　９号　農地法第３条の規定による許可申請について

　　　議案第１０号　知名町地区農用地利用集積計画（案）の決定について

　　　報告第　３号　農地法第１８条第６項の規定による届出について

　　　報告第　４号　農地法第３条の３第１項の規定による届出について

では、知名町農業委員会会議規則第１３条第２項に規定する議事録署名委員ですが、１１番本江委員、

　５月２８日　収穫祭

　５月３０日　農業青年クラブ総会

　６月　６日　農業者年金受給者総会

　６月１５日　ＪＡ組合員大会　　　以上です。

　これより議題事項に入ります。日程第１の議事録署名委員および会議書記の指名を行います。それ

事 務 局 長

会 長

　ただいまから平成２９年度第３回知名町農業委員会定例総会を始めます。本日は、９番委員から欠

席の連絡を受けています。定足数に達してますので総会は成立します。それでは、会長から会務報告

をお願いします。

　前回総会から昨日までの会務報告をいたします。

　５月２３日　会長・事務局長会議

議 長

　　　　　　　　　　付　議　事　項

んは親子です。譲受人○○さんは○○に勤めながら農業の手伝いを頑張っています、少しづつ経営を

譲受人○○さんはユリ、バレイショを作っています。機械類はすべて揃っています。ご審議よろしく

お願いします。

移譲していきたいとのことでした。農機具についても親のを一緒に使っていくそうです、ご審議よろ

しくお願いします。

　３番について、説明します。譲渡人○○さんと譲受人○○さんは叔父甥の関係です。叔父さんは隣

町にいて今後農業をしないとのことで今回の申請になりました。この畑はバレイショ収穫後でした。

譲渡人○○さんと譲受人○○さんは知人です、この畑は基盤整備され譲受人○○さんの畑のそばにあ

るとのことです、機械類は全て揃っています。５番譲渡人○○さんと、譲受人○○さんは知人です。

この畑は長年譲受人○○さんが使っていて基盤整備の分担金も支払ったとのことです。１１番譲渡人

○○さんと譲受人○○さんは知人です。譲受人○○さんの畑の一部に譲渡人○○さんの畑があり今回

の売買となりました。１２番譲渡人○○さんと譲受人○○さんは知人です。この畑は、長年譲受人○

○さんが耕作していたとのことで、今回の申請となりました。１３番譲渡人○○さんと譲受人○○さ

さん。

１４番　正名マシキヤ○○１,２５７㎡を含む計２筆５,６１２㎡贈与です。譲渡人○○さん譲渡人○

○さん。

　以上農地法第３条第２項各号には該当しないため、許可の要件を満たしております。

　事務局の説明が終わりました、地区担当委員から補足説明をお願いします。

　はい、１番、２番、５番、１１番、１２番、１３番について説明します。１番譲渡人○○さん２番

　９番　瀬利覚小米原○○９７６㎡売買です。譲渡人○○さん譲受人○○さん。

１０番　知名モキ○○４２９㎡売買です。譲渡人○○さん譲受人○○さん。

１１番　田皆兼久○○４１４㎡売買です。譲渡人○○さん譲受人○○さん。

１２番　田皆石沸喜○○２,５３２㎡を含む計２筆６,０９６㎡売買です。譲渡人○○さん譲受人○○

さん。

１３番　田皆深俣○○４,８９２㎡を含む計２筆７,２４４㎡贈与です。譲渡人○○さん　譲受人○○

ん。

　６番　下平川前当原○○４,６８７㎡を含む計２筆８,０３４㎡贈与です。譲渡人○○さん

○さん。

　７番　芦清良兼久田○○１,３３５㎡を含む計２筆６,４２５㎡贈与です。譲渡人○○さん譲受人○

○さん。

　８番　芦清良上水窪○○２０４㎡売買です。譲渡人○○さん譲受人○○さん。

地番で、今後農業することもないとのことで今回の申請となりました。面積７１３㎡となっておりま

す。

　３番　下城ヤスラ○○２,８１７㎡　贈与です。譲渡人○○さん譲受人○○さん。

　４番　余多長當○○２,３０８㎡を含む計５筆４,６９６㎡贈与です。譲渡人○○さん譲受人○○さ

ん。

　５番　田皆迫原○○２,１１７㎡を含む計２筆３,６６７㎡売買です。譲渡人○○さん譲受人○○さ

　【議案第９号について朗読】

　本日は売買８件、贈与６件となっております。

　１番　田皆ツブラ俣○○１,８７７㎡を含む計２筆２,２７０㎡、売買となっていますがこちらは基

盤整備がされていて、仮地番で面積２,６５０㎡となっています。

　２番　田皆名美田○○２７６㎡を含む計１,１７０㎡売買です。２号は、基盤整備がされていて、仮

１２番先間委員を指名します。なお、本日の会議書記は、事務局職員の中野氏、田中氏を指名いたし

ます。以上で日程第１を終わります。

　それでは、日程第２の議題事項に入ります。　議案第９号　農地法第３条の規定による許可申請に

ついて、事務局説明をお願いします。

　それでは、農地法第３条の規定による許可申請について、説明をさせていただきます。

８ 番 委 員

事 務 局

議 長

１０番委員

ビの夏植、あとは春植がされていました。借人○○さんは、バレイショ・グラジオラスを作っていま

す。機械類はすべて揃っています。　２番説明します、貸人○○さんと借人○○さんは知人です、畑

は夏植がされてました。

従事者２名　対価○○円

　２番　下城伊之間○○１２,９００㎡所有権移転を受ける者下城○○さん経営面積１６２,７６６㎡

従事者２名　対価○○円

　つづきまして、地区担当委員から補足説明をお願いします。

　利用権設定１番について説明します。貸人○○さんと借人○○さんは知人です。この農地について

は２号と３号は１枚、４号と５号は１枚の畑になっていて、実際は３筆です。１号の畑は、サトウキ

１０年間の新規設定です。

　５番　余多後窪○○基盤整備未実施１,２９３㎡を含む計２筆２,２５１㎡従事者３名賃貸借、

１年間の再設定です。

　６番　余多川切○○基盤整備済２,５７８㎡従事者３名賃貸借、２年間の再設定です。

　所有権の移転について説明します２件とも農地売買等事業です。

　１番　田皆真加屋○○１,２７７㎡所有権移転を受ける者田皆○○さん経営面積２３,５６８㎡

２名賃貸借、１号のみ新規設定あと４筆については、再設定です。

　２番　新城台久辺○○基盤整備済１,３０１㎡を含む計２筆２,２５２㎡従事者４名賃貸借５年

間の新規設定です。

　３番　久志検勘納原○○基盤整備済２,９２７㎡を含む計５筆６,５３６㎡従事者２人賃貸借、

５年間の新規設定です。

　４番　久志検上袋○○基盤整備済１,２０１㎡を含む計３筆１,９７９㎡従事者２名賃貸借、

（挙手全員）

　はい、ありがとうございました。全員賛成ですので、ただ今の原案は許可決定します。議案第１０

号　知名町地区農用地利用集積計画（案）を議題とします。事務局説明をお願いします。

　はい、今月の申請は利用権設定６件所有権移転２件計８件です。

　利用権設定１番　上城白間当○○基盤整備未実施２,７３１㎡を含む計５筆４,６４８㎡従事者

　事務局、担当地区委員からの補足説明が終わりました。何か質問はありませんか。

（なしの声）

　よろしいですか。

（はいの声）

　それでは、ただ今の原案に対して賛成の方は挙手をお願いします。

お願いします。

　１０番について、説明します。譲渡人○○さんと譲受人○○さんは知人です。譲受人○○さんは、

兼業農家でバレイショ専門に作っています。

　１４番について、説明します。畑はサトウキビが植えてありました、夫婦間の贈与です。

説明します。譲渡人○○さんと譲受人○○さんは知人です。この畑は譲受人○○さんの隣にあったた

め、今回の申請になりました。

　９番について、説明します。譲渡人○○さんと譲受人○○さんは知人です。譲受人○○さんは、大

型機械で開墾しながらバレイショをつくっています。機械類はすべて揃っています。ご審議よろしく

　６番について、説明します。譲渡人○○さんと譲受人○○さんは親子で、申請の農地１筆はサトウ

キビの夏植がされ、１筆はバレイショの掘り取りがされていました。譲受人○○さんは、○○で働き

ながら畑をしています。　ご審議よろしくお願いします。

　７番について、説明します。譲渡人○○さんと譲受人○○さんは親子です。４０年位親子で農業し

ています。環境等に影響を及ぼすことはありません。ご審議よろしくお願いします。８番について、

　４番について、説明します。譲渡人○○さんと譲受人○○さんは親子で、譲受人○○さんは、バレ

イショ専作農家です。農機具もすべて揃っています、ご審議よろしくお願いします。

１０番委員

議 長

事 務 局

議　　長

１３番委員

１５番委員

１６番委員

１８番委員

２番委員

６番委員

　上記のとおり相違ないことを確認し署名押印する。

　　　　　議　　　長　　　平井　久元

　以上をもちまして、本日の議題事項は終了いたしました。その他について、事務局お願いします。

　次回総会７月１８日（火）午後１時３０分からとなっております。

　皆さんよろしいですか

　これをもちまして、第３回農業委員会定例総会を終了いたします。ご苦労様でした。

（なしの声）

　それでは、報告第４号　農地法第３条の３第１項について事務局報告お願いします。

　はい、報告いたします。今月は１件です、余多若嘉○○５,０６７㎡を含む計５筆９,５９９㎡、

。相続、あっせん希望なし

　皆さんよろしいですか、聞きたいことはないですか。

（なしの声）

　それでは、ただ今の原案に対して賛成の方は挙手をお願いします。

（挙手全員）

　全員賛成でした、ただ今の原案は許可決定いたします。つづいて、報告第３号　農地法第１８条第

（なしの声）

６項の規定による届け出について、事務局お願いします。

　今月の提出は、１件です。住吉阿部窪○○３,０６３㎡を含む計５筆９,６９３㎡で中間管理事業に

載せ替えと利用者変更の為となっています。

　事務局の報告が終わりました、皆さん何か聞きたいことはございませんか。

　はい、説明します。配分計画（案）で説明したものです。貸出者３名耕作者３名の３件、２件は親

族のため、賃借料は発生しません。あと１件は親族間ではありますが、賃借料が発生しております。

参考で載せております１件は、耕作者変更となっています。

　皆さんよろしいですか、配分計画（案）で詳しく説明してありましたが、よろしいでしょうか。質

問等ございませんか

　ございませんか。

　ただ今の事務局及び地区担当委員に質問はありませんか。

（なしの声）

　それでは、原案に対して賛成の方の挙手をお願いします。

（挙手全員）

　全員賛成ですので、原案通り許可決定いたします。

　つづきまして、中間管理権取得利用権設定について、事務局説明をお願いします。

ラジオラスを作っていて、機械類は全て揃っています。６番説明します、６番貸人○○さんと借人○

○さんは、知人です。借人○○さんは、バレイショ・サトウキビ・ユリ球根を作っていて、機械類は

すべて揃っています。

　所有権移転１番の○○さんは、サトウキビ・バレイショを作っています、この畑は株出しが植えて

ありました。機械類はすべて揃っています。

　所有権移転２番の○○さんは、ハーベスタを使っているサトウキビ専作農家です。

　３番、４番説明します。３番貸人○○さん４番貸人○○さんと借人○○さんは知人です。借人○○

さんはサトウキビ、バレイショを作っていて、機械類はすべて揃っています。

　５番説明します、５番貸人○○さんと借人○○さんは知人です。借人○○さんは、バレイショとグ

事務局

議　長

１０番委員

１３番委員

８番委員

事務局

事務局

議　長

議　長

１１番委員

議　長

事務局

議　長

議　長

平成２９年６月１９日

　　　　　署名委員　　　本江　武

　　　　　署名委員　　　先間　政美